paravit, ex quibus implevit memoriam, non prius vivunt apud illum, quam dum incipit affici veris quia sunt vera, ac incipit velle et facere illa; prius sunt modo extra vitam hominis. (9.) Per bona opera intelliguntur omnia et singula quae homo facit, postquam aversatus est mala quia sunt peccata contra Deum, tunc enim non amplius a se sed a Domino illa facit et operatur; discit etiam tunc indies quid facturus est: discernit etiam bona et quoque mala, et haec fugit et illa facit cum prudentia, intelligentia et sapientia. Haec dicta sunt de amore, qui facit vitam hominis: nunc dicetur de fide. (10.) Antiqui non sciverunt quid fides, sed pro fide illis fuit veritas; veritas enim dum percepta est, aut intellectu visa, et sic agnita, ex se creditur; quare de illa non dici potest quod ei fides habenda sit, quia fides est in illa: sicut pro exemplo, qui in horto videt arborem ac florem, et alter dicturus esset, quod crederet seu fidem haberet quod arbor sit et quod flos sit, ac talis arbor et talis flos, annon alter responsurus esset, Quid velis ut hoc credam, aut ejus fidem habeam, dum ipse video? Inde est quod angeli tertii caeli, quia ex bono percipiunt vera, fidem ne quidem velint nominare, immo nec scire quod sit: et quod angeli secundi caeli, quia ex luce veri, qua illustratur intellectus eorum, vident vera, nec agnoscant vocem fidei. Mirantur et rident, dum audiunt dicentem quod intellectus sub obedientia fidei captivandus sit, et quod fides habenda sit non perceptis ac non visis; dicunt tunc quod sic possit falsum credi, ac per confirmationes poni sicut in luce, ac ipsum verum sicut in tenebris, ac ita ludi cum vero per falsum sicut cum pila. (11.) Quando mundus non amplius videre potuit vera ex amore illorum et ex luce illorum, ex eo quod facti sint naturales et externi, tunc fides incohavit nominari, ac omne fidei vocari verum, tametsi non perceptum aut visum, sed modo affirmatum a quodam antesignano, ac confirmatum a locis in Verbo non intellectis. In hoc statu sunt hodie ecclesiae in Christiano orbe, in quarum singulis creditur quod doctrinalia fidei eorum vera sint, et hoc solum ex eo, quod sint ecclesiae patriae suae: quod tamen usque non percipiatur aut videatur num sint vera, patet ex eo, quod de illis sint ventilationes, disceptationes, opiniones, haereses in communi et particulari tam foris quam domi.

(12.) Quamdiu fides fuit conjuncta operibus, et agnoscebatur charitas in pari gradu cum fide, aut supra illam, tamdiu fuit ecclesia in veris ex Verbo, sed in paucis, quia non videntur illa; at vero ut primum separabatur fides a charitate, ecclesia elapsa est a veris in falsa, et tandem in fidem quae omnia ecclesiae vera destruxit; haec fides est fides justificationis et salvationis per meritum Domini apud Patrem: nam cum haec sola fides, et haec quoque separata a bonis vitae, quae sunt bona opera, salvat, quid opus veris quae doceant viam, et ducant ad caelum? vive et crede quomodo cumque vis, et tene modo illam fidem, et salvaberis. Sed dicam tibi, mi lector, quod omnes qui illam fidem vivunt, in amore naturali separato ab amore spirituali sint; ac amor naturalis ab eo separatus est amor sui et mundi, et inde amor omnium malorum et ex malis omnium falsorum; et quod omnes illi tam vacui et simul tam caeci sint, ut ne quidem unum genuinum verum ecclesiae sciant, ac in Verbo, tametsi id habent et legunt, videant; ac plures eorum tales sunt ut non scire nec videre aliquod velint. (13.) Causa est quia non datur aliquod verum, minus aliqua fides apud hominem, nisi velit et faciat; prius non est verum vitae, sed solum verum memoriae, quod verum est extra hominem, et non intra illum; et quod est extra illum, hoc dissipatur: inde patet quod fides absque operibus non sit fides, nisi fides falsi ex malo, quae est fides mortua, regnans in inferno.

**838.** "*Ut det illis characterem super manu eorum dextra, et super frontibus eorum.*"—Quod significet *testificationem agnitionis quod sint ab ecclesia, et in illius fidei veris et bonis ita dictis*, constat ex significatione "characteris," quod sit signum seu testificatio agnitionis, hic quod sint ab illa ecclesia; ex significatione "manus dextrae," quod sit verum fidei in sua potentia (de qua supra, n. 298); et ex significatione "frontis" quod sit bonum amoris (de qua etiam supra, n. 427): hic itaque per "dextram et frontem" significantur vera et bona illius fidei sic dicta, quae tamen sunt vel non vera et bona, vel falsa et mala; agnitio tamen illorum pro veris et bonis significatur per "dare et accipere characterem super manu dextra eorum et super frontibus eorum." "Character" etiam significat signum agnitionis in sequentibus locis,

In *Apocalypsi*, cap. xiv. 9, 11; cap. xv. 2; cap. xvi. 2; cap. xix. 20; cap. xx. 4.

Simile quod per "characterem," etiam intelligitur per

"Signum" a Jehovah positum super Caino (*Gen.* iv. 15):

Tum per "signum," quod propheta jussus signare super frontes virorum in urbe Hierosolyma (*Ezech.* ix. 4):

ut et per "signum," apud *Mosen*,

"Amabis Jehovah Deum tuum, ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis; . . . alligabis ea in signum super manu tua, ac sint in frontalia inter oculos tuos" (*Deutr.* vi. 5, 8; cap. xi. 18).

**839.** Prius ostensum est quod unusquisque homo sit suus amor, ac quod amor et vita hominis unum faciant ac unum sint: nunc dicetur quod fides hominis sit qualis ejus amor seu vita, tum quod fides hominis sit secundum ejus opera. Supra ostensum est quod opera in se contineant omnia amoris et vitae hominis, quoniam opera sunt productiones et effectus eorum, et sunt ultima, in quibus omnia priora coexistunt; inde est quod ab angelis tertii caeli homo noscatur qualis est, ex sono loquelaе, et quoque ex gressu, ex tactu manus, ex actu corporis, ab exultatione ejus, et ex pluribus, quae sunt actiones; quod homo ex illis noscatur in tertio caelo, non notum est in mundo, quia homo credit quod talibus nihil insit, nisi quam solus motus; cum tamen vita mentis ejus per vitam corporis ejus producit talia, ac utraque vita cum omnibus suis ad producendum illa concurrat; ex quo sequitur quod se manifestet in illis. Cum itaque vita hominis se producit in opera, ac se manifestat in illis, sequitur quod etiam fides ejus; nam fides est agnitio quod ita sit, et agnitio est cogitationis et simul voluntatis; et quia voluntas et cogitatio per vitam corporis producant actionem, ideo etiam fides se in operibus manifestat, qualis est. Sed usque nihil agnoscitur quod ita sit cogitatione, voluntate et opere simul, nisi etiam sit amoris et vitae hominis; amor et vita ejus agnoscit; inde patet quod fides, quia est sicut amor et vita hominis, etiam sit sicut sunt ejus opera. Per opera intelliguntur omnia quae homo facit, loquitur et scribit, sive magna et multa sint, sive parva et pauca; sicut quicquid praefectus facit in sua functione, quicquid sacerdos in sua, quicquid mercator in sua, quicquid famulus in sua;

ac omnia illa opera, tam parva quam magna, sunt bona quando a Domino apud illum, et sunt mala quando ab ipso homine; ac bona sunt quantum fugit mala quia peccata contra Deum sunt, et mala sunt quantum non illa fugit. Simile est cum fide; qualia sunt opera ejus, talis est fides ejus, nam unum faciunt sicut cogitatio et loquela, ac sicut voluntas et actio. Homo putat quod tametsi male vivit usque possit fidem habere, ad minimum credere quod Deus sit, [quod] Dominus sit Salvator mundi, quod caelum et infernum sint, quod Verbum sanctum sit; sed asseverare possum, si non fugit mala quia peccata sunt, et tunc spectat ad Dominum, prorsus non credat illa; non enim sunt vitae et amoris ejus, sed sunt solum memoriae et scientiae ejus, quae non prius vitae et amoris ejus fiunt, quam dum pugnat contra mala, et vincit illa. Hoc patuit mihi a multis post mortem, qui putaverunt se credidisse, ad minimum quod Deus sit, et quod Dominus Salvator mundi sit, et similia; illi qui male vixerunt, usque non crediderunt.

**840.** [Vers. 17.] "*Et ut nemo possit emere<sup>[1]</sup> et vendere, si non habeat characterem bestiae.*"—Quod significet *prohibitionem ne aliquis discat et doceat quam illud quod agnitum et inde in doctrina receptum est*, constat ex significatione "emere" et "vendere," quod sit cognitiones sibi comparare et aliis communicare, ita quoque discere et docere (de qua sequitur); prohibitio significatur per "facere ut nemo possit:" et ex significatione "characteris, quod sit testificatio et signum agnitionis quod sint ab ecclesia qui in illis fidei veris ac bonis ita dictis sunt (de qua mox supra, n.<sup>[2]</sup> 838): inde patet quod per "facere ut nemo possit emere et vendere, si non habeat characterem bestiae," significetur prohibitio ne aliquis discat et doceat nisi quam illud quod agnitum, ita quoque quod in doctrina receptum est. Quod "emere et vendere," significet cognitiones veri ac boni ex Verbo sibi comparare et illas communicare, seu quod idem est, discere et docere, est quia per "opes" et per "divitias" in Verbo significantur cognitiones veri et boni, ac per "argentum et aurum," per quae fiunt emptiones et venditiones, significantur vera et bona caeli et ecclesiae: inde nunc est quod in Verbo passim dicatur "emere," "vendere," tum "mercari" et "negotari," ac quod per illa

significantur emptiones, venditiones, mercaturae et negotiationes spirituales:—Ut apud *Esaiam*,

“Omnis sitiens, ite ad aquas, et cui non argentum, ite, emite et comedite; ite inquam, emite sine argento, et sine pretio vinum et lac” (lv. 1):

quod hic per “emere vinum et lac” non intelligatur emere talia, unusquisque videt; et quia “emere” significat comparare sibi talia quae conducunt vitae spirituali hominis, patet quod singula ibi spiritualiter intelligenda sint; ita per “aquas,” ad quas “omnis sitiens iret,” significantur vera desiderantibus illa; “aquae” sunt vera ex Verbo, et “sitire” est desiderare illa: quod gratis a Domino darentur, significatur per “cui non argentum,” tum “sine argento et pretio:” “comedere” significat appropriare sibi; “vinum et lac” significant verum spirituale et inde verum naturale, utrumque ex bono. Apud *Matthaeum*,

Virgines prudentes dicebant stultis, “Abite potius ad vendentes, et emite vobismet” oleum; “sed abeuntibus illis ad emendum, venit sponsus” (xxv. 9, 10):

per “virgines prudentes” significantur illi in ecclesia apud quos fides conjuncta est charitati, et per “stultas” significantur illi in ecclesia apud quos fides separata est a charitate; “lampades” enim significant vera fidei, et “oleum” significat bonum amoris: inde per “abire ad vendentes et emere” significatur ad illos qui docent, et discere seu comparare sibi: sed quia non comparaverunt sibi bonum amoris, et per id vivificaverunt vera fidei, quando in mundo vixerunt, sed postea quidem comparaverunt sibi, sed quia nemo potest comparare sibi bonum amoris post mortem et id retinere, ideo virgines illae stultae, per quas significantur omnes qui separant bonum amoris seu bonum charitatis a veris fidei, non admissae sunt in nuptias et <sup>[1]</sup>receptae a sponso; “nuptiae” significant caelum, et “sponsus” Dominum. Apud *Evangelistas*,

“Intravit Jesus in Templum . . . et ejecit omnes vendentes et ementes in Templo, et mensas numulariorum [evertit], cathedras vendentium columbas” (*Math.* xxi. 12; *Marc.* xi. 15; *Luc.* xix. 45);

per “vendentes et ementes” hic significantur qui sibi quaestum faciunt ex sanctis, per “mensas numulariorum” significantur [qui] ex sanctis veris, et per “cathedras venden-

tium columbas” significantur qui ex sanctis bonis: quare postea dicitur quod “fecerint templum in speluncam latronum;” “latrones” sunt qui depraedantur vera et bona ecclesiae, et inde sibi quaestum faciunt. Apud *Lucam*,

“Sicut factum est in diebus Lothi,” sic erit in diebus Filii hominis;  
 “edebant, bibebant, emebant, vendebant, plantabant, aedificabant”  
 (xvii. 28):

per “edere et bibere” significatur ibi vivere sibi et mundo, ac appropriare sibi mala et falsa; per “emere et vendere” significatur comparare sibi illa, et communicare illa aliis; per “plantare et aedificare” significatur confirmare se in illis, et vivere in illis. Apud eundem,

Jesus dixit “Nunc qui habet crumenam tollat, similiter .peram; qui vero non habet, vendat vestimenta sua, et emat gladium” (xxii. 36):

quid per haec intelligitur, constat ex sequentibus ibi, quod nempe “oporteret consummari in Domino quod scriptum est” (vers. 37), ita quod passurus crucem; hoc quia non potuit aliter quam animos illorum qui tunc vixerunt, et quoque animos discipulorum, distrahere, ac in dubitationes de Ipso et de Ipsius regno inducere, et sic in tentationes, et illae non nisi quam per vera discuti possunt, ideo dicit Dominus, “Qui habet crumenam et peram, tollat;” nempe, qui possidet vera ex Verbo, in quo praedictum est quod Christus talia passurus esset, caveat ne illa amittat; “crumena” enim et “pera” simile quod nummi et pecuniae in illis significant, nempe cognitiones veri et boni ex Verbo: “qui vero non habet, vendat vestimenta sua, et emat gladium,” significat quod illi, quibus non vera, rejiciant propria, et comparent sibi vera cum quibus pugnent contra falsa; “gladius” significat pugnam veri contra falsum, et hujus destructionem. Quoniam “Tyrus” significat ecclesiam quoad cognitiones veri et boni, et inde quoque cognitiones veri et boni quae sunt ecclesiae ac inserviunt doctrinae ejus, ideo ubi agitur in Verbo de Tyro, agitur etiam de negotiationibus; per quas significatur comparatio illarum, et quoque communicatio cum aliis; ut apud *Ezechielem*,

“Omnes naves maris . . . fuerunt . . . ad negotiandum negotiationem tuam; . . . Tharschisch negotiatrix tua . . . in argento, ferro, stanno, et plumbo, dederunt mercaturas tuas. Javan, Thubal et Meschech,

hi mercatores tui, cum anima hominis et vasis aeris dederunt negotiationem tuam. Filii Dedanis mercatores tui; insulae multae mercatores manus tuae. . . . Syria negotiatrix tua. . . . cum chryso-praso. . . . Sed opes tuae, et negotiationes tuae; mercatus tui, . . . negotiantes negotiationem tuam, . . . cadent in cor marium in die casus tui" (xxvii. 1 ad fin.):

apud *Esaiam*,

"Ejulate, naves Tharschischi, quia devastata est Tyrus, . . .cujus mercatores principes, negotiatores ejus honorati terrae" (xxiii. 1, 8):

quisque videre potest quod per "negotiationes" et "mercaturas" ibi non intelligantur negotiationes et mercaturae; quid enim commune habet Verbum cum talibus, quod in se Divinum ac caeleste est, ac docet hominem de Deo, de caelo et ecclesia, de vita aeterna, et similibus? Inde quis non videre potest, quod singula ibi significant spiritualia quae caeli et ecclesiae sunt? non solum nomina terrarum ibi, cum quibus negotiationes factae sunt, sed etiam singulae mercaturae illarum: sed quid singula in spirituali sensu significant, nimis prolixum foret hic exponere; satis est quod sciatur quod "negotiationes" ibi significant acquisitiones et communicationes cognitionum veri et boni, ac quod "mercaturae" seu "merces" illas cognitiones, quae multifariae sunt. Quod illa significantur, patet quoque ex his apud *Ezechielem*,

"In sapientia tua et in intelligentia tua feceras tibi opes, et feceras aurum et argentum in thesauris tuis, per multitudinem sapientiae tuae in negotiatione tua multiplicaveras tibi opes" (xxviii. [4,] 5):

haec de principe Tyri, per quem intelliguntur cognitiones veri ex Verbo, per quas intelligentia et sapientia; et quia eadem illae cognitiones significantur per "opes," et comparatio illarum per "negotiationem," ideo dicitur, "per <sup>1)</sup>multiplicationem sapientiae tuae in negotiatione tua multiplicaveras tibi opes." Ex his constare potest unde est

Quod Dominus comparaverit regnum caelorum "negotiatori quaerenti pulchras margaritas, qui cum invenisset unam pretiosam. . . , abiit et vendidit omnia quae habuit, et emit illam" (*Matth.* xiii. 45, 46):

per "margaritas" significantur cognitiones, et quoque ipsa vera; et per "unam pretiosam" significatur agnitio Domini; et per "vendere omnia quae habuit" significatur abalienare omnia quae amoris proprii sunt, et per "emere illam"

significatur id Divinum Verum sibi comparare. Simile intelligitur per

Thesaurum absconditum in agro, "quem repertum homo abscondit, et prae gaudio abiit, et omnia quaecunque habebat vendidit, et emit. . agrum" (*Matth.* xiii. 44):

per "thesaurum" significatur Divinum Verum quod in Verbo est, et per "agrum" significatur ecclesia et ejus doctrina; ac per "vendere quaecunque habet, et emere agrum," significatur hic ut supra, abalienare propria, et comparare sibi Divinum Verum, quod in ecclesia Domini est. Quoniam "negotatio" significabat acquisitionem et possessionem veritatum, ideo Dominus per parabolam locutus est

De homine peregre profecto, quod dederit servis suis talenta, ut cum illis negotiarentur, et lucrarentur (*Matth.* xxv. 14-130):

ac de alio,

Qui dedit servis suis decem minas, ut cum illis negotiarentur (*Luc.* xix. 12-26).

Similia per "negotari," "negotiationes," ac "negotiatores" significantur alibi in Verbo: tum etiam in opposito sensu, in quo per illas significantur receptiones et appropriationes falsorum

(*Ut Esai.* xlvi. 15; *Ezech.* xvi. 3; *Nah.* iii. 14; *Apoc.* [2]xviii. 3, 11-24).

Inde ecclesia, ubi talia sunt, vocatur

"Terra negotiationis" (*Ezech.* xvi. 29; cap. xxi. 35, 36 [*B. A.* 30, 31]; cap. xxix. 14).

Praeterea per "vendere" et per "vendi" significatur abalienare vera ac abalienari ab illis, ac pro illis acceptare falsa et captivari ab illis

(*Esai.* l. 1; cap. lii. 3; *Ezech.* xxx. 12; *Joel* iv. [*B. A.* iii.] 6, 7; *Nah.* iii. 4; *Sach.* xiii. 5; *Psalms.* xliv. 12-14 [*B. A.* 11-13]; *Deutr.* xxxii. [3]30).

Ex his constare potest quid proprie significatur per "redimi" et per "redemptionem," ubi de Domino; ut apud *Esaiam*,

"Gratis venditi estis, ideo non per argentum redimemini" (lii. 3);

et multis in locis alibi.

**841.** "*Aut nomen bestiae, aut numerum nominis ejus.*"—

Quod significet *vel simile ejus quoad vitam, vel simile ejus quoad fidem*, constat ex significatione "nominis," quod sit quale boni amoris et inde vitae, et ex significatione "numeri," quod sit quale veri fidei et inde intelligentiae; inde per "numerum nominis" significatur quale veri fidei et inde intelligentiae ex quali bono amoris et inde vitae; hic in opposito sensu quia dicitur "nomen bestiae" et "numerus nominis ejus." Quod "nomen" in Verbo significet quale alicujus quoad bonum, seu quoad amorem, ita quoad vitam, videatur supra (n. 102, 135, 148, 676, 695[*b*], 696[*a*], 815[*c*]): et quod "numerus" significet quale rei de qua agitur, et quod quale illud determinetur per numeros qui apponuntur, etiam supra (n. 429, 430, 574), ita quale veri fidei: et quod "numerare" significet nosse quale rei, ac ordinare et disponere secundum id (n. 453). Quod "numerus" significet quale veri et inde fidei, est quia numerus involvit multitudinem, ac "multitudo" in Verbo praedicatur de veris (videatur supra, n. 336[*a*], 337): inde nunc per "numerum nominis" significatur quale veri ex bono, seu quale fidei ex amore; sed hic in opposito sensu, quia dicitur de "bestia."

**842.** Quia supra actum est de fide et operibus, velim ex illis sequens conclusum facere: quod amor, vita et opera apud unumquemvis hominem unum faciant; adeo ut sive dicas amorem, sive vitam, sive opera, simile sit. Quod amor faciat vitam hominis, et quod vita ejus sit qualis ejus amor, non solum vita mentis sed etiam simul vita corporis, supra ostensum est; et quia id quod homo amat, hoc etiam mente vult et corpore facit, sequitur quod amor et facta seu opera unum faciant. Quod opera procedant a vita tam interna quam externa hominis, et quod sint activitates sphaerae affectionum et inde cogitationum ambientis illum, et quod communicatio vitae et amoris hominis non detur nisi sphaera ambiens, quae est vitae ejus, activa fiat per facere, multis ostendi potest; quare sicut vita, aut sicut amor, aut sicut opera sunt apud hominem, ita sunt omnia a quibus illa sphaera, consequenter etiam fides: itaque si opera mala sunt, sequitur quod nulla fides veri sit, sed fides falsi; malum enim et falsum cohaerent, non autem malum et verum: si vero opera bona sunt, sequitur quod fides veri sit, nam bonum et verum se mutuo amant et se

conjungunt: si autem opera hominis in externa forma bona apparent, et tamen homo interius est malus, sequitur quod ei fides falsi sit, utcunque ore potest loqui verum, at verum quod contaminatum est malo ab interiori: ejus facta inde sunt secundum illorum descriptionem a Domino,

Sicut exteriora poculi et patinae purgata, quorum interiora sunt plena rapina et intemperantia. Et sunt sicut sepulcra dealbata, "quae foris apparent pulchra, intus vero plena ossibus mortuorum et omni immunditie" (*Matth.* xxiii. 25, 27, 28).

## VERSUS 18.

**843.** "*Hic sapientia est. Habens intelligentiam computet numerum bestiae, numerus enim hominis est, et numerus ejus sexcenta sexaginta sex.*"

18. "*Hic sapientia est,*" significat quod haec in omni complexu sit eorum doctrina, quae reputatur pro sapientia, tametsi est insania (n. 844). "*Habens intelligentiam computet numerum bestiae,*" significat quod qui in illustratione sunt inquirant quale fidei hujus religiosi (n. 845); "*numerus enim hominis est,*" significat quale ejus sicut foret ex intellectu veritatum, qui hominibus ecclesiae erit (n. 846); "*et numerus ejus sexcenta sexaginta sex,*" significat quod usque quale ejus sit ex omnibus falsis et inde omnibus malis in complexu (n. 847).

**844.** [*Vers.* 18.] "*Hic est sapientia.*"—Quod significet quod haec in omni complexu sit eorum doctrina, quae reputatur pro sapientia, tametsi est insania, constat ex significatione "*Hic est sapientia,*" quod sit quod omnia illa, quae de dracone et de binis ejus bestiis dicta sunt, sit doctrina eorum qui fidem separaverunt a vita, quae tamen non est sapientia, sicut reputatur, sed insania; quod haec intelligantur per "*Hic est sapientia,*" sequitur ex mox praecedentibus, quod "*nemo possit* <sup>1</sup>*emere et vendere, si non haberet characterem, aut nomen bestiae, aut numerum nominis ejus,*" per quae significatur quod non aliquis disceret aut doceret aliud quam quod agnitum et inde in doctrina receptum est: exinde concludi potest quod per "*sapientiam*" hic intelligatur sapientia in oculis illorum, quae tamen est insania illis visa sicut sapientia. Quod insania intelligatur per "*sapientiam,*" est quia illi qui in falsis sunt, credunt quod prae aliis sapientes sint quando falsa sua confirmaverunt: similiter faciunt mali, quando in malis suis sunt, et excogitant artes per quas malefaciunt bonis; tunc videntur sibi ingeniosi, immo sapientes prae aliis, cum tamen tunc coram oculis angelorum apparent vesani; inde

nunc est quod insania illorum quia in falsis sunt, in Verbo etiam dicatur “sapientia” et “intelligentia;” ut in sequentibus his locis,

Domine Deus, “Abscondisti haec sapientibus et intelligentibus, et revelasti ea infantibus” (*Matth.* xi. 25; *Luc.* x. 21);

“Vae sapientibus in oculis suis, et coram faciebus suis intelligentibus” (*Esai.* v. 21);

“Visitabo super fructum superbiae cordis regis Aschuris, et super decus altitudinis oculorum ejus, ideo quia dixit, In virtute manus meae feci, et per sapientiam meam, quia intelligens fui” (*Esai.* x. 12, 13);

“Certe stulti principes Zoanis, sapientes consiliariorum Pharaonis; . . . quomodo dicitis ad Pharaonem, Filius sapientum ego” (*Esai.* xix. 11);

“Peribit sapientia sapientum . . . ac intelligentia intelligentium . . . se occultabit” (*Esai.* xxix. 14);

“Rejecit sapientes retro” (*Esai.* xlv. 25);

“Gladie . . . contra habitatores Babelis, et contra principes ejus, et contra sapientes ejus” (*Jerem.* l. 35).

Inde est

Quod magi in Babele et alibi dicti fuerint sapientes (ut *Dan.* ii. 48).

Ex his patet quod “sapientia” in Verbo etiam dicatur de non sapientibus, et quoque de illis qui ex falsis insaniunt; similiter quod illis tribuantur diademata (ut draconi, *Apoc.* xii. 3; et ejus bestiae, in hujus capitis versu 1); et quod de muliere insidente bestiae coccineae, dicatur,

Quod fuerit amicta purpura et cocco, inaurata auro, ornata lapidibus pretiosis ac margaritis (*Apoc.* xvii. 4):

similiter quod mali dicantur “fortes” et “potentes” cum tamen nihil minus quam fortes et potentes sunt (de qua re videatur supra, n. 783).

**845.** “*Habens intelligentiam computet numerum bestiae.*”—Quod significet quod qui in illustratione sunt, inquirant quale fidei hujus religiosi, constat ex significatione “habens intelligentiam,” quod sit qui in illustratione est (de qua sequitur); ex significatione “computare,” quod sit inquirere; causa quod “computare” significet inquirere, est quia in binis sensibus Verbi, nempe in sensu litterali et in sensu spirituali, verba praedicantur secundum sua subjecta; ita “computare” de numero, et *inquirere* de quali fidei: et ex significatione “numeri bestiae,” quod sit quale fidei hujus religiosi; quod “numerus” significet quale fidei, videatur supra (n. 841); et quod “bestia” significet fidem separatam a vita, quae fides est hujus religiosi: inde constare potest,

quod "Habens intelligentiam computet numerum bestiae," significet quod qui in illustratione sunt, inquirant quale fidei hujus religiosi. Quod illi qui in illustratione sunt, inquisituri sint, est quia quale fidei istius religiosi ab aliis non videri potest, ita nec inquiri; nam omne Verbi, per quod fiet inquisitio, et ex quo judicatio, in luce caeli est, et inde non nisi quam ex illa luce potest videri, et illa lux est quae illustrat hominem; quare inquirere quale fidei aliquid religionis, quod confirmatum est per aliqua loca ex Verbo, non alius potest quam qui in luce caeli est, proinde qui in illustratione est.

**846.** "*Numerus enim hominis est.*"—Quod significet *quale ejus sicut foret ex intellectu veritatum, qui hominibus ecclesiae erit*, constat ex significatione "numeri," quod sit quale fidei (de qua supra, n. 841); et ex significatione "hominis," quod sit intellectus veri qui hominibus ecclesiae in rebus fidei (de qua etiam supra, n. 280, 546, 547), hic sicut foret ex intellectu; est enim fides separata a vita fides falsi, ita absque vero et ejus intellectu: quare hic cum significatione "hominis" simile est ut cum significatione "sapientiae" supra (n. 844), quod intelligatur, sicut foret sapientia, tametsi est insania. Praeterea illi qui in fide separata a charitate sunt, excludunt intellectum, volentes ut obedientia fidei non intellectae sit, et quod fides intellecta sit fides propria hominis, ac inde naturalis et non spiritualis: sed qualis fides intellectualis sit, dicetur. In Verbo, in ejus sensu spirituali, multis agitur de intellectu Divini Veri in Verbo; et ubi de desolatione ecclesiae, etiam de intellectu deperdito veritatum Divinarum ejus ex Verbo agitur; et ex locis ibi de ea re collectis, et quoad sensum eorum interiorum exploratis, patet, quod quantum perit intellectus veri in ecclesia, tantum pereat ecclesia; etiam per "Aegyptum," "Aschurem," "Israelem," et per "Ephraimum," multis in locis significatur intellectus Verbi; sed per "Aegyptum" intellectus naturalis ejus, per "Aschurem" intellectus rationalis, per "Israelem" intellectus spiritualis, at per "Ephraimum" ipse intellectus Verbi in ecclesia; sed tres illi gradus intellectus, nempe naturalis, rationalis et spiritualis, una erunt, ut homo ex illustratione videat et percipiat genuinas veritates Verbi; nam intellectus naturalis, qui est infimus, non potest a suo lumine illustrari, sed illustrabitur a luce ratio-

nalis hominis, qui est medius, et hic ex luce spirituali; intellectus enim spiritualis est in luce caeli, et inde videt; rationale est medium inter spirituale et naturale, ac recipit lucem spiritualem, quam transmittit in naturale ac illustrat illud: inde patet quod intellectus naturalis, absque luce per rationale ex spirituali, non sit intellectus, est enim absque luce e caelo; ac vera ecclesiae, quae etiam sunt vera caeli, nequaquam videri possunt, nisi quam in luce caeli: causa est, quia Divinum Verum procedens a Domino ut Sole est lux caeli, ac Dominus per suam lucem, quae est lux spiritualis, solus illustrat hominem. Ex his patet quod Dominus velit ut homo vera ecclesiae suae non modo sciat, sed etiam intelligat; attamen non ex luce naturali separata a luce spirituali; lux enim naturalis separata a luce spirituali, in rebus caeli seu in spiritualibus, non lux est sed caligo: homo enim ex luce naturali separata, res ecclesiae ex semet et non ex Domino intuetur; quare non potest aliter quam illas ex apparentiis et fallaciis videre, et eas ex illis videre est videre falsa pro veris ac mala pro bonis; ignis qui propagat et quoque accendit illam lucem, est amor sui, et inde fastus propriae intelligentiae; homo qui ex illo igne et inde luce cogitat, quantum valet dote ingenii, et inde facultate confirmandi omnia quae lubet, tantum etiam potest falsa et mala confirmare, usque ut appareant sicut vera et bona; immo potest falsa et mala sistere in luce splendente naturali, quae tamen est lux fatua ita ab artifice exaltata: sed comprehendere res ecclesiae ex hac luce non est intelligere illas, sed est potius non intelligere, nam homo ex illa sola luce videt vera sicut falsa, ac falsa sicut vera; et hoc fit imprimis quando receptum aliquod dogma assumitur sicut ipsum verum, et non in antecessum lustratur num sit verum vel non; et si lustretur, fit solum ex confirmatis per ratiocinia ex naturali homine, et per confirmationes ex locis in Verbo non intellectis: homo qui omnia religionis suae dogmata eo modo intuetur, potest pro principio sumere quodcunque lubet, et ei dare confirmationis lucem usque ad apparentiam sicut foret verum e caelo, tametsi est falsum ex inferno. Ex his concludi potest quod per intellectum veritatum ecclesiae intelligatur intellectus illarum illustratus a luce caeli, ita a Domino: homo qui in illa illustra-

tionem est, ille potest vera ecclesiae videre rationaliter in mundo, ac spiritualiter post mortem. At vero ex lumine naturali separato a luce spirituali, quae est lux caeli a Domino, intrare in res ecclesiae, quae interioribus sunt spirituales et caelestes, est progredi inverso ordine, nam naturale non potest intrare in spirituale, sed spirituale potest in naturale; non enim datur influxus naturalis apud hominem in ejus spiritus cogitationes ac intentiones, qui influxus etiam vocatur physicus, sed datur influxus spiritualis, nempe cogitationum ac intentionum spiritus in corpus, ac in ejus actiones et sensationes.

**847.** *“Et numerus ejus sexcenta sexaginta et sex.”*—Quod significet quod usque quale ejus sit ex omnibus falsis et inde omnibus malis in complexu, constat ex significatione “numeri,” quod sit quale fidei separatae a vita; et ex significatione “sexcenta sexaginta sex,” quod sint omnia falsa et inde omnia mala in complexu; quod is numerus illa significet, est quia “sex” significant omnia, ac praedicantur de veris et inde bonis, ac in opposito sensu de falsis et inde malis; numerus enim ille est compositus ex numeris 2 et 3 in se ductis, ac numerus “duo” praedicatur de bonis, et in opposito sensu de malis, ac numerus “tria” de veris ac in opposito sensu de falsis, ac numerus compositus simile significat cum numeris simplicibus ex quibus compositus est; inde nunc est quod “sex” significant omnia vera et inde omnia bona in complexu, ac in opposito sensu omnia falsa et inde mala in complexu. Ut significantur omnia illa ad plenum, ideo triplicatur ille numerus, ac per triplicationem exurgit sexcenta sexaginta et sex; per “triplicatum” enim significatur prorsus ac plenum a principio ad finem, hic itaque quod prorsus nihil veri et boni supersit. Quod per omnem numerum in Verbo significetur aliquid rei aut status, et quod quale ejus determinetur per numeros qui apponuntur, videatur supra (n. 203, 429, 574, 841); quod numeri majores et congregati ex minoribus similia significant cum minoribus et simplicibus, ex quibus per multiplicationem exsurgunt (n. 430); ita numerus “sexcenta sexaginta et sex” similia cum “sex,” et “sex” similia cum “tribus” et cum “duobus” ex quibus per multiplicationem exsurgunt; quod “tria” significant plenum, completum, prorsus et omnia, a principio ad finem, ac dicantur de veris et de fal-

sis, supra (n. 532), et quod “duo” similiter de bonis et de malis (n. 532 fin.): simile quod per “sex” etiam significatur per “duodecim,” quia duodecim exsurgunt per multiplicationem 3 in 4, ac “quatuor” similiter ac “duo” praedicantur de bonis, et quoque de malis. Ex his nunc patet quod per numerum “sexcenta sexaginta sex,” qui numerus dicitur esse “hominis,” et quem computare dicitur esse “intelligentiae,” significetur quale fidei separatae a bonis operibus, quod sit ex omnibus falsis et inde omnibus malis in complexu; quod dicatur “intelligentiae esse computare illum numerum,” non significat intelligentiam esse scire aut invenire significationem illius numeri, sed intelligentiam esse inquirere et videre falsa et mala quae faciunt quale fidei separatae a vita. Quod quale illius fidei tale sit quoad falsa, videbitur in mox sequentibus; quod etiam tale sit quoad mala, est quia dum removerentur bona opera, ac removentur dum creditur quod prorsus nihil justificent aut salvent, sequitur quod loco illorum sint mala opera; homo enim vel in bonis vel in malis erit; non potest esse in utrisque simul, quod intelligitur per haec Domini verba,

‘ Nemo potest duobus dominis servire; . . . aut unum odio habebit, et alterum diliget; . . . non potestis Deo servire et mammonae’ (*Matth.* vi. 24):

inde est quod ex fide removente bona opera, quae sunt bona vitae, sequantur omnia mala in complexu. Praeterea omnis religio pro fine habet vitam; docet enim mala quae fugienda sunt, ac bona quae facienda; religio quae pro fine non habet vitam, non dici potest religio; consequenter ubi docetur quod opera vitae nihil faciant, sed sola fides; et ubi hoc docetur, annon omnia mala vitae, quantum non leges civiles vetant ac inhibent, permessa sunt? sola enim fides illa celat, remittit, aufert; quod ita sit, constare potest ex eo, quod dicatur quod sola fides justificet vitam, et tamen docetur quod homo non salvetur per aliquod bonum vitae, et quoque quod salvetur ex fide illa etiam in ultima mortis hora, tum quod justificetur eodem momento quo recipit illam fidem; et similia plura, quae prorsus persuadent quod vita non sit finis istius religionis; et si religio pro fine non habet vitam, sequitur quod laxet frena malis omnis generis. Quod omnia falsa in complexu

sint illis qui tam doctrina quam vita in fide illa sunt, constare potest ex eo, quia fides sola justificans seu salvans est haec fides, quod Pater miserit Filium, qui reconciliaret Sibi genus humanum per passionem crucis et sic sublationem damnationis; sed qualis haec fides est, et quid veri aut non veri in illa est, supra expositum est; et quisque videre potest quod in illa fide non sit nisi quam cogitatio, ac nihil vitae; nam dicitur, si id cum fiducia et confidentia credimus, hoc est, cogitatione agnoscimus, quod salvemur. Si salus sit in hac sola fide, quid ergo tunc opus est scire quid amor in Dominum, quid charitas erga proximum, quid vita hominis, ac vitae bona et mala, quid remissio peccatorum, quid reformatio et regeneratio? annon omnia illa sunt sola illa fides? Si quaeritur quid remissio peccatorum, annon est sola illa fides? si quaeritur quid charitas erga proximum, annon est sola illa fides? si quaeritur quid est ecclesia, annon est sola illa fides? Ita in reliquis. Inde patet quod illa sola fides absorpserit, et quasi draco deglutiverit omnia vera et bona Verbi et inde ecclesiae, quae tamen innumerabilia sunt, et per quae omnis intelligentia et sapientia est angelis, et per quae omnis salus est hominibus. Quia per illam solam fidem exsularunt omnia vera ac bona ecclesiae, sequitur quod loco illorum sint falsa et inde mala, et consequenter ecclesia devastata; immo etiam, per hoc verum, quod homo ex se non facere possit bonum quod bonum est, rejiciuntur omnia vera et bona ecclesiae, quasi homini liceat sic desistere ab illis facientibus, quia potius damnabilia, si non bona, quam salutifera: et mirum est quod per unum verum male intellectum, omnia vera et bona ecclesiae in toto complexu rejecta sint. Haec sunt quae per “numerum bestiae sexcenta sexaginta et sex” in sensu spirituali significantur.

## CAPUT XIV.

**E**T vidi, et ecce Agnus stans super Monte Sion, et cum Ipso centum quadraginta quatuor millia, habentes, nomen Patris Ipsius scriptum super frontibus suis.

2. Et audivi vocem e caelo, tanquam vocem aquarum multarum, et tanquam vocem tonitruui magni: et vocem audivi citharaedorum pulsantium citharis suis.

3. Et canebant tanquam canticum novum coram throno, et coram quatuor animalibus, et senioribus; et nemo potuit discere canticum, nisi quam illi centum quadraginta quatuor millia, empti de terra.

4. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt inquinati, virgines enim sunt; hi sunt qui sequentes Agnum, quocumque vadit: hi empti sunt de hominibus, primitiae Deo et Agno.

5. Et in ore illorum non est inventus dolus, immaculati enim sunt coram throno Dei.

6. Et vidi alium angelum volantem in medio caeli, habentem Evangelium aeternum, evangelizare habitantibus super terra, et omni genti et tribui et linguae et populo.

7. Dicentem voce magna, Timete Deum, et date Ipsi gloriam, quia venit hora iudicii Ipsius, et adorete Ipsum qui fecit caelum et terram, et mare et fontes aquarum.

8. Et alius angelus secutus est, dicens, Cecidit, ceci-

dit Babylon, urbs illa magna, quia ex vino irae scortationis suae potavit omnes gentes.

9. Et tertius angelus secutus est illos, dicens voce magna, Si quis bestiam adoraverit, et imaginem ejus, et acceperit characterem super fronte sua et super manu sua.

10. Et ille bibet ex vino irae Dei mixto mero in poculo excandescitiae Ipsius, et cruciabitur igne et sulphure coram sanctis angelis et coram Agno.

11. Et fumus cruciatus illorum ascendet in saecula saeculorum, et non habebunt requiem diu et noctu adorantes bestiam et imaginem ejus, et si quis acceperit characterem nominis ejus.

12. Hic patientia sanctorum est; hic custodientes mandata Dei et fidem Jesu.

13. Et audivi vocem e caelo dicentem mihi, Scribe, Beati mortui in Domino morientes a nunc; immo dicit Spiritus, ut requiescant ex laboribus suis; opera enim illorum sequuntur cum illis.

14. Et vidi, et ecce nubes alba, et super nube sedens similis Filio hominis, habens super capite suo coronam auream,\* et in manu sua falcem acutam.†

15. Et alius angelus exivit e templo, clamans magna voce sedenti super nube, Mitte falcem tuam et mete, quia venit Tibi hora metendi, quia aruit messis terrae.

16. Et misit sedens super nube falcem suam super terram, et demessa est terra.

17. Et alius angelus exivit e templo quod in caelo, habens et ille falcem acutam.

18. Et alius angelus exivit ex altari, habens potestatem super ignem, et clamavit clamore magno habenti

---

[NOTAE AUCTORIS:—] \* Div[inum] am[orem] et Div[inam] sap[ientiam].

† Divinum verum Verbi.

falcem acutam, dicens, Mitte tuam falcem acutam, et vindemia botros vineae\* terrae, quia maturuerunt uvae ejus.

19. Et misit angelus falcem suam in terram, et vindemiavit vineam terrae, et coniecit in torcular irae Dei magnum.

20. Et calcatum est torcular extra urbem, et exivit sanguis e torculari usque ad frena equorum, a stadiis mille sexcentis.

### EXPLICATIO.

#### VERSUS I.

**848.** "*Et vidi, et ecce Agnus stans super Monte Sion, et cum Ipso centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen Patris Ipsius scriptum super frontibus suis.*"

1. "*Et vidi,*" significat *manifestationem de futura separatione bonorum a malis ante ultimum iudicium* [n. 849]; "*et ecce Agnus stans super monte Sionis,*" significat *praesentiam Domini in caelo et in ecclesia ad separandum bonos a malis, et ad faciendum iudicium* [n. 850]; "*et cum Ipso centum quadraginta quatuor millia,*" significat *secundum vera in omni complexu* [n. 851]; "*habentes nomen Patris Ipsius scriptum super frontibus suis,*" significat *illa secundum agnitionem Divini Ipsius ex amore* [n. 852].

**849.** [Vers. I.] "*Et vidi.*"—Quod significet *manifestationem de futura separatione bonorum a malis ante ultimum iudicium*, constat ex significatione "*vidi,*" quod sint quae Johanni visa sunt, et nunc sequuntur; quae in sensu spirituali spectata agunt de convocatione et congregatione fidelium, ac de separatione illorum a malis ante ultimum iudicium, ac sunt quae intelliguntur a Domino per haec apud *Matthaeum*,

"Videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et gloria. . . ; et mittet angelos suos, . . . et congregabit electos Ipsius a quatuor ventis, a terminis caelorum usque ad terminos illorum" (xxiv. 30, 31):

agitur etiam in eo capite de ultimo iudicio, quod ibi intelligitur per "*consummationem saeculi*" et "*adventum Domini:*" congregatio et separatio bonorum a malis tunc describitur per illa verba; similiter ut in hoc capite (vers. 14, 16), ubi dicitur de Filio hominis sedente super nube

[NOTA AUCTORIS :—] \* Bona charitatis.

alba, ac per falcem in manu metente terram. Similia quae in hoc capite etiam intelliguntur per haec Domini verba, apud *Matthaeum*,

“Simile est regnum caelorum homini seminanti bonum semen in agro suo; sed dum dormiverant homines, venit. . inimicus et seminavit zizania. . . , et abivit; cum vero germinavit herba, et fructum fecit, tunc apparuerunt. . zizania. Et servi. . accesserunt, et dixerunt, . . . Vis. . abeuntes colligamus ea? Ipse vero dixit, Non, ne forte colligentes zizania eradicetis simul cum illis triticum; sinite potius. . crescere utraque usque ad messem; et in tempore messis dicam messoribus, Colligite prius zizania, et colligate ea in fasciculos ad comburendum ea, triticum vero congregate in horreum meum” (xiii. 24-30):

praedicatur etiam ibi a Domino separatio bonorum a malis futura tempore ultimi iudicii, quod intelligitur per “Sinite crescere utraque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus, Colligite zizania ad comburendum ea, triticum vero congregate in horreum meum:” per “zizania” intelliguntur mali qui tunc in infernum conjicientur, et per “triticum” intelliguntur boni, qui separati a malis in caelum attollentur: similia sunt cum his in hoc capite (vers. 15 et 16), ubi dicitur, “Venit Tibi hora metendi, quia aruit messis; et misit sedens super nube falcem suam super terram, et demessa est terra” (seq.). Cur non prius separati sunt boni a malis, quam tempore ultimi iudicii, ac boni in caelum sublatis, et mali in infernum coniecti, videatur in opusculo *De Ultimo Iudicio*; et quoque supra (n. 391[a], 392[a], 394, 397, 411[a], 413[a], 418[a], 419[a], 426, 489½, 493, 497, 668, 669, 670, 674, 675[a], 676, 754).

**850[a].** “*Et ecce Agnus stans super Monte Sion.*”—Quod significet *praesentiam Domini in caelo et in ecclesia ad separandum bonos a malis, et ad faciendum iudicium*, constat ex significatione “Agni,” quod sit Dominus quoad Divinum Humanum (de qua supra, n. 297, 314, 343, 460, 482); ex significatione “stare,” quod sit praesens esse et conjungi (de qua sequitur); et ex significatione “montis Sionis,” quod sit caelum et ecclesia, ubi Dominus per Divinum suum Verum regnat, constare potest ex locis in Verbo ubi mons Sion nominatur: at primum aliquid dicetur de praesentia Domini in caelo et in ecclesia ad separandum bonos a malis, et ad faciendum iudicium. Est praesentia Domini perpetua in universo caelo, ac in universa ecclesia; nam caelum non est caelum ab angelorum proprio ibi, nec ecclesia est

ecclesia ab hominum proprio ibi, sed a Divino Domini apud illos; proprium enim angeli non potest facere caelum, nec proprium hominis ecclesiam, quia proprium tam angelorum quam hominum non est bonum; quare Divinum quod procedit a Domino receptum ab illis facit caelum et ecclesiam in particulari apud unumquemvis, et inde in communi apud omnes in quibus est caelum et ecclesia: inde patet quod praesentia Domini sit perpetua apud omnes qui in caelo et in ecclesia, sed est praesentia pacifica, tranquilla, conservans et sustentans, per quam omnia in caelis et in terris in suo ordine et in connexu constanter tenentur, et in illum rediguntur; similiter in infernis: at praesentia quae hic intelligitur per “stare super Monte Sion,” est praesentia Domini activa extraordinaria, propter finem ut Divinum Ipsius per caelos influat in inferiora, ac ibi separet bonos a malis, ac malos dejiciat e locis suis, ubi instar caelorum sibi formaverunt; sed de hac praesentia et conjunctione Domini cum caelis, et inde influxu Ipsius in inferiora ad faciendum iudicium, supra (n. 413[a], 418[a], 419[a], 426, 489½, 493, 702, 704) actum est. Haec praesentia est quae significatur per “stare,” cum de Domino, etiam alibi (ut *Esai.* iii. 13). Ex his constare potest quod per “ecce Agnus stans super Monte Sion” significetur praesentia Domini in caelo et in ecclesia ad separandum bonos a malis, et ad faciendum iudicium. Quod per “montem Sionis” significetur caelum et ecclesia ubi Dominus per Divinum suum Verum regnat, est ex eo, quia Sion fuit urbs quam David aedificavit, et in qua postea habitavit, ac inde dicta est “urbs Davidis;” et quia per Davidem repraesentatus est Dominus quoad regium, quod est Divinum Verum, ideo per “Sionem” in Verbo significatur caelum et ecclesia ubi Dominus per Divinum Verum regnat. Ex ea causa etiam fuit quod arca Jehovae, in qua reposita fuit Lex, in illam urbem a Davide translata sit; per “Legem” enim illam in lato sensu etiam significatur Divinum Verum procedens a Domino. Ex illa causa etiam fuit quod per “Hierosolymam,” quae isti monti erat subiecta, significetur ecclesia quoad doctrinam, doctrina enim ecclesiae omnis est ex Divino Vero quod procedit ex Domino, consequenter ex Verbo. Quod urbs illa super monte aedificata fuerit, erat quia montes eo

tempore ex altitudine repraesentabant caelos, et inde quoque in Verbo significant caelos. Causa repraesentationis et inde significationis erat, quia caeli supremi, ubi sunt angeli tertii gradus, apparent in altitudine supra reliquos, ac coram oculis aliorum sicut montes; et quia supremi caeli apparent sicut montes, ac angeli, qui super illis sunt, in amore in Dominum sunt, inde per "montes" in Verbo, et primario per "montem Sionis," significatur amor in Dominum. (Quod "mons" amorem significet, videatur supra, n. 405, § 10.) Quod per "Sionem" significetur caelum et ecclesia, in quibus Dominus per Divinum suum Verum regnat, constare potest ex sequentibus locis:—Apud *Davidem*,

"Ego . . . unxi Regem meum super Sionem, montem sanctitatis meae; annuntiabo de statuto, Jehovah dixit ad me, Filius meus Tu, Ego hodie genui Te; . . . dabo gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam fines terrae. . . . Osculamini Filium, ne irascatur, et pereatis in via, quia exardebit brevi ira Ipsius; beati omnes confidentes in Ipso" (Ps. ii. 6-8, 12):

quod haec non de Davide dicta sint, sed de Domino, patet ex eo, quod dicatur, "Filius meus Tu, hodie genui Te; dabo gentes hereditatem et fines terrae possessionem;" tum "Osculamini Filium, ne irascatur, et pereatis in via; beati omnes confidentes in Ipso;" ex quibus non aliquid de Davide dici potest: quare per "ungere Regem super Sionem montem sanctitatis" significatur regnum Domini in caelo et in ecclesia per Divinum Verum; (quid "ungi" et quid "unctus," cum de Domino, videatur supra, n. 375[*d. e. (v. vi.)*];) "Rex" significat Dominum quoad Divinum Verum, "Sion" caelum et ecclesiam; "annuntiare de statuto" significat adventum Ipsius; "Filius meus Tu, hodie genui Te," significat Divinum Humanum, quod etiam est Filius Dei; quod Ipsi omnis potestas in caelis et in terris, intelligitur per "Dabo gentes hereditatem, et fines terrae possessionem;" quod cum Ipso conjunctio erit per amorem, ut sit salvatio, significatur per "Osculamini Filium, ne irascatur, et pereatis in via;" ultimum iudicium ab Ipso, significatur per quod "exardebit brevi ira Ipsius;" quod salventur tunc qui fidem in Ipsum habent, significatur per "Beati confidentes in Ipso:" ex his patet quod per "Sionem" intelligatur caelum et ecclesia, ubi Dominus per Divinum suum Verum regnat. Pariter apud *Sachariam*,

“Exulta valde, filia Zionis; clange, filia Hierosolymae; ecce Rex tuus venit tibi, justus et servator. ., mansuetus et equitans super asino, et super pullo filio asinae” (ix. 9):

quod haec de Domino dicta sint, deque Ipsius regno in caelis et in terris, quod regnum per “Sionem” et per “Hierosolymam” intelligitur, patet apud *Evangelistas*, ubi haec, dum impleta sunt, memorantur,

Jesus misit duos discipulos, ut adducerent Ipsi asinam et pullum ejus: hoc factum est, “ut impleretur quod dictum est per Prophetam, dicentem, Dicite filiae Zionis, ecce Rex tuus tibi venit, mansuetus, sedens super asino, et super pullo filio subjugalis” (*Matth.* xxi. [1,] 2, 4, 5; *Joh.* xii. 14. 15):

quod “equitare super asino et super pullo asinae” fuerit insigne regis, et quod ideo Dominus ita equitaverit cum intrabat Hierosolymam, et quod ideo a turba acclamante dictus fuerit Rex, ac termites palmarum et vestimenta super viam coram Ipso strata fuerint [vers. 7-9], videatur supra (n. 31[*b*]); et quia Dominus ut Rex intravit Hierosolymam, constat quod per “Sionem” intelligatur caelum et ecclesia, in quibus Dominus per Divinum suum Verum regnat. Quod reges Jehudae et Israelis repraesentaverint Dominum quoad Divinum Verum, et quod inde per “reges” intelligantur qui in veris ex bono a Domino sunt, videatur supra (n. 31, 553, 625); et quod imprimis per Davidem in Verbo representatus sit Dominus quoad regium, quod est Divinum Verum (n. 205).

[*b.*] Apud *Esaiam*,

“Super montem altum ascende tibi, evangelizatrix Sion; extolle cum virtute vocem tuam, evangelizatrix Hierosolyma; extolle, nec time; dic urbibus Jehudae, Ecce Deus vester; ecce Dominus Jehovih in forti venit” (xl. 9, 10):

quoniam haec de Domino, deque Ipsius regno dicta sunt, et per “Zionem” et per “Hierosolymam” illud significatur, ideo dicitur quod Zion et Hierosolyma illud evangelizarent, “Zion” ex bono amoris, et “Hierosolyma” ex veris doctrinae; evangelizatio ex bono amoris significatur per “ascendere montem altum,” et ex veris doctrinae per “extollere cum virtute vocem;” per “urbes Jehudae” significatur doctrina amoris in Dominum et amoris erga proximum in toto complexu; Dominus quoad Divinum Verum, et quoad Divinum Bonum, qui venturus et iudicium factururus, intelligitur per “Ecce Deus vester, ecce Dominus

Jehovih in forti venit," Dominus enim ex Divino Vero in Verbo vocatur "Deus," et ex Divino Bono vocatur "Jehovah," et quoque "Dominus Jehovih;" "in forti venire" est ad faciendum judicium, ita ad subjugandum inferna. Apud *Micham*,

"In extremitate dierum erit mons domus Jehovahae constitutus in caput montium, et elatus prae collibus, et confluent super illum populi; et ibunt gentes multae et dicent, Ite et ascendamus ad montem Jehovahae, ad domum Dei Jacobi, ut doceat nos de viis suis, et eamus in semitis Ipsius; nam e Zione exhibit Lex, et sermo Jehovahae ex Hierosolyma; tunc judicabit inter gentes multas, et corripiet gentes numerosas usque in longinquum. . . . Regnabit Jehovah. . . in monte Sionis a nunc et in saeculum; tu. . . turris gregis, clive filiae Zionis, ad te veniet et redibit regnum prius, regnum filiae Hierosolymae" (iv. 1-3, 7, 8):

quod adventus Domini ac regni Ipsius in caelis et in terris hic describatur, quisque videt; quare regnum Ipsius, quod est caelum et ecclesia, intelligitur per "montem domus Jehovahae," qui tunc constitutus erit in caput montium; et quia per "Zionem" intelligitur caelum et ecclesia in quibus regnaturus est Dominus per Divinum suum Verum, ac per "Hierosolymam" intelligitur caelum et ecclesia quoad doctrinam ex Divino illo Vero, ideo dicitur, "E Zione exhibit Lex, et sermo Jehovahae ex Hierosolyma:" instructio omnium ex Domino, describitur in sequentibus ibi. Apud *Esaiam*,

"Exclama et jubila, habitatrix Zionis, quia magnus in medio tui Sanctus Israelis" (xii. 6);

apud eundem,

"Redempti Jehovahae revertentur. . . Zionem cum cantu, et gaudium aeternitatis super capite eorum" (xxxv. 10);

apud *Zephaniam*,

"Jubila, filia Zionis; clangere, Israel; laetare et exulta ex omni corde, filia Hierosolymae; removit Jehovaha judicia tua, evertit hostem tuum, . . . Jehovaha in medio tui" (iii. 14, 15);

apud *Sachariam*,

"Jubila et laetare, filia Zionis; ecce. . . Ego veniens ut habitem in medio tui. . . , et adhaerebunt gentes multae Jehovahae in die illo; . . . habitabo in te" (ii. 14, 15 [*B. A.* 10, 11]);

apud eundem,

"Revertar ad Sionem, et habitabo in medio Hierosolymae; unde vocabitur Hierosolyma urbs veritatis, et mons Jehovahae [*Zebaoth*], mons sanctitatis" (viii. 3);

apud *Davidem*,

“Quis dabit in Sione salutem Israelis? Cum reducet Jehovah captivitatem populi sui, exultabit Jacob, et laetabitur Israel” (Ps. xiv. 7; Ps. liii. 7 [B. A. 6]);

apud *Esaiam*,

“Fundabit Dominus Jehovih in Sione. lapidem probationis, angulum pretii foundationis fundatae; qui crediderit, non festinabit: tunc ponam iudicium in regulam, et justitiam in perpendicularum; . . . abolebitur foedus vestrum cum morte, et visio vestra cum inferno non consistet” (xxviii. 16–18);

apud eundem,

“In tempore illo adducetur munus Jehovahe Zebaoth, populus distractus et expilatus, . . . ex populo terribili, . . . ad locum nominis Jehovahe Zebaoth, ad montem Sionis” (xviii. <sup>[1]</sup>7);

apud eundem,

“Appropinquare feci justitiam meam, non procul est, et salus mea non morabitur; dabo in Zione salutem, Israeli decus meum” (xlv. 13);

apud eundem,

“Tunc veniet Sioni Redemptor” (lix. 20):

in illis locis agitur de adventu Domini, deque regno Ipsius in caelis et in terris; et quia regnum illud intelligitur per “Sionem” et per “Hierosolymam,” ideo dicitur quod illuc venturi sint, et quod Jehovah, Sanctus et Rex Israelis ibi habitaturus sit; per “Jehovam, Sanctum et Regem Israelis” intelligitur Dominus quoad Divinum Verum; inde patet quod per “Sionem” intelligatur caelum et ecclesia, in quibus Dominus per Divinum Verum regnat, et per “Hierosolymam” caelum et ecclesia quoad doctrinam ex Divino illo Vero. Quis non videt quod per reductionem gentium ad Sionem et Hierosolymam, et per habitationem Domini ibi, non intelligatur Sion et Hierosolyma ubi gens Judaica fuit?

[c.] Ex sequentibus locis etiam constare potest quod per “Sionem” intelligatur caelum et ecclesia, in quibus Dominus per Divinum Verum regnat:—Apud *Esaiam*,

“Zion in iudicio redimetur, et reduces ejus in justitia” (i. 27);

apud eundem,

“Relictus in Sione, et residuus in Hierosolyma, sanctus dicitur Ipsi, omnis scriptus ad vitam in Hierosolyma: . . . creabit Jehovah super omne habitaculum montis Sionis, et super convocationes ejus, nubem interdiu, ac fumum et splendorem ignis flammae noctu” (iv. 3, 5);

apud eundem,

“Regnabit Jehovah Zebaoth in monte Sionis, et in Hierosolyma, et coram senioribus Ipsius gloria” (xxiv. 23);

apud *Esaiam*,

Jehovah, “cui focus in Sione, et clibanus Ipsi in Hierosolyma” (xxxi. 9);

apud eundem,

“Exaltatus est Jehovah, quia inhabitat altum, implevit Zionem judicio et justitia: . . . specta Sionem, urbem festi stati nostri; oculi tui videant Hierosolymam, habitaculum tranquillum, tabernaculum quod non dissipabitur” (xxxiii. 5, 20);

apud eundem,

“Contempsit te, subsannavit te, virgo filia Zionis, post te movit caput filia Hierosolymae, quia blasphemasti et calumniatus es. . . Sanctum Israelis” (<sup>[1]</sup>xxxvii. 22, 23);

apud *Davidem*,

“Ut <sup>[2]</sup>enumerem omnes laudes tuas in portis filiae Sionis [(Ps. ix. 15 [B. A. 14]).]

[Pulcher tractu, gaudium totius terrae, mons Zionis,] latera septentrionis, urbs regis magni; Deus in plateis ejus notus” (Ps. xlvi. 3, 4 [B. A. 2, 3]);

apud eundem,

“Circumdate Sionem, et circumcingite eam, numerate tures ejus, ponite cor vestrum ad antemurale ejus, distinguite palatia ejus, et enarretis generationi insequenti, quod hic Deus Deus noster in saeculum et aeternum, Ille ducet nos” (Ps. xlviii. 12-15 [B. A. 11-14]);

apud eundem,

“Est [in] Schalem tabernaculum Dei, et habitaculum Ipsius in Sione” (Ps. lxxvi. 3 [B. A. 2]);

apud eundem,

Dominus “elegit tribum Jehudae, montem Sionis, quem amavit” (Ps. lxxviii. 68);

apud eundem,

“Amat Jehovah portas Zionis prae omnibus habitaculis Jacobi, gloriosa praedicanda in te urbs Dei. . . Jehovah numerabit in describendo populos, hic natus est ibi; . . . omnes fontes mei in te” (Ps. lxxxvii. <sup>[3]</sup>2, 3, 6, 7);

apud eundem,

“Quando reducet Jehovah captivitatem Sionis, . . . tunc implebitur risus nostrum, et lingua nostra cantu” (Ps. cxxvi. 1 [2]);

apud eundem,

“Benedicet tibi Jehovah e Zione, ut videas bonum Hierosolymae omnibus diebus vitae <sup>[4]</sup> tuae; ut videas filios filiorum tuorum, pacem super Israele” (Ps. cxxviii. 5, 6);